
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1980

137
Besluit van 27 maart 1980, strekkende tot wijziging van 
het Verstrekkingenbesluit ziekenfondsverzekering (Stb. 
1971, 550), in verband met de invoering van een eigen 
bijdrage bij opneming en verder verblijf in een 
ziekenhuis

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voord racht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieu 
hygiëne en de Staatssecretaris van Sociale Zaken van 22 februari 1980, DG 
Vgz/VKG/VE, nr. 130745;

Gelet op artikel 8, tweede lid, van de Z iekenfondsw et (Stb. 1964, 392);
Gehoord de Ziekenfondsraad (advies van 20 decem ber 1979, 

SV/IMG/30505);
De Raad van State gehoord (advies van 19 m aart 1980, nr. 23);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en 

M ilieuhygiëne van 26 maart 1980, DG Vgz/VKG/VE, nr. 131194

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Verstrekkingenbeslu it ziekenfondsverzekering (Stb. 1971,550)' w o rd t 
gew ijzigd als vo lg t:

In artikel 12 w o rd t onder ve rnum m ering  van het bestaande tw eede lid to t 
derde lid, een lid ingevoegd, lu idende:

«2. Onze M in is te r bepaalt in welke gevallen en in welke m ate de verzeker
de b ijdraagt in de kosten van opnem ing en verder ve rb lijf in een ziekenhuis».

ARTIKEL II

Dit beslu it treed t in w erking m et ingang van 1 april 1980.

Staatsblad 1980 137 1



  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

  

 

  

 

''  LLaaaattsstteelliijjkk  ggeewwiijjzziiggdd  bbiijj K Koonniinnkklliijjkk  BBeesslluuiitt  vvaann  
27 juni 1979, Stb. 446.

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van toe
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State en aan de A lgem ene Reken
kamer.

Soestdijk, 27 m aart 1980
Juliana

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne, 
E. Veder-Sm it

De Staatssecretaris van Sociale Zaken,
L. de Graaf

U itgegeven de achtentw in tigste  m aart 1980

De M in ister van Justitie, 
J. de Ruiter

NOTA VAN TOELICHTING

Artikel 8, tweede lid, van de Ziekenfondswet biedt de m ogelijkhe id  dat bij 
o f krachtens algem ene m aatregel van bestuur w o rd t bepaald dat als v o o r
waarde voo r het verkrijgen van een verstrekking kan w orden gesteld dat de 
verzekerde b ijdraagt in de kosten van deze verstrekking. Ten aanzien van 
een aantal verstrekkingen is hieraan u itvoering gegeven.

Dit besluit to t w ijz ig ing  van het Verstrekkingenbeslu it ziekenfondsverzeke
ring strekt ertoe ook m et betrekking to t de verstrekking van opnem ing en 
verder ve rb lijf in een ziekenhuis m ogelijk  te maken dat de M in ister van 
Volksgezondheid en M ilieuhyg iëne kan bepalen in welke gevallen en in wel
ke mate de verzekerde b ijd raagt in de kosten van deze verstrekking.

Daartoe w o rd t in artikel 12 van d it beslu it een lid toegevoegd.
Op basis van het onderhavige, thans gew ijzigde besluit zal enerzijds in het 

Besluit ziekenhuisverpleging ziekenfondsverzekering nader w orden gere
geld dat een verzekerde ook in geval van medische noodzakelijke kraamzorg 
in het ziekenhuis zal dienen bij te dragen in kosten daarvan.

Anderzijds lig t het in het voornem en daarin te bepalen dat een verzekerde 
die met het oog op het ondergaan van een plastisch ch irurg ische behande
ling w o rd t opgenom en in een ziekenhuis onder bepaalde voorw aarden zal 
dienen bij te dragen in de m et deze hulp gem oeide kosten. Het gaat hierbij 
dan om  die behandeling welke niet dient:

a. te r correctie van een buiten de norm ale variatiebreedte van het uiterlijk 
gelegen licham elijke onvolkom enhe id ;

b. te r correctie op opheffing  van een licham elijke functies toorn is  of aan
doening, dan wel

c. te r voorkom ing o f ve rm indering  van een aanm erkelijk psychisch lijden
De onderhavige w ijz ig ing  van het Verstrekkingenbeslu it ziekenfondsverze

kering is noodzakelijk ten einde u itvoering te kunnen geven aan de beleids
voornem ens van de regering om, zoals is uiteengezet in de nota betreffende 
het beleid ter zake van de gezondheidszorg m et het oog op de kostenontw ik
keling (Tweede Kamer, z itting  1978-1979, 15 540, nrs. 1-2), onder m eer door 
de invoering van eigen b ijdragen een om buig ing  van de kosten van de ge
zondheidszorg te bew erkstelligen. De thans in te voeren eigen b ijdragen zul
len op jaarbasis een lastenverm indering van 9 m iljoen gulden voor de zie
kenfondsverzekering inhouden.

De directe aanleiding vo o r deze w ijz ig ing  vo rm t het advies van de Zieken
fondsraad op het punt van de klinische (medisch geïndiceerde) kraamzorg 
en de klinische plastische (cosm etische) chirurg ie.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne,
E. Veder-Sm it

De Staatssecretaris van Sociale Zaken,
L. de Graaf

Staatsblad 1980 137 2


	stb-1980-137



